INDICAÇÃO Nº 013/2025

Senhor Presidente,

DAIANE APARECIDA DA SILVA MOREIRA, Vereadora com assento nesta Casa de Leis, no

uso de suas atribuições, nos termos regimentais, vem, através da presente, INDICAR ao Prefeito
Municipal, que seja realizado estudo técnico para avaliar a possibilidade de fornecer transporte
às crianças do ensino fundamental para as escolas.

JUSTIFICATIVA
A indicação propõe a realização de um estudo técnico para avaliar a viabilidade de

fornecer transporte das crianças para as escolas do município, considerando que muitas delas
residem em áreas distantes das escolas. O longo trajeto, aliado à necessidade de deslocamento,
causa grande transtorno em época de chuva e frio, além do cansaço devido à distância
impactando diretamente na frequência e rendimento escolar. Esse cansaço dificulta a
concentração e o aprendizado, além de ser um fator que contribui para o aumento da ausência
nas aulas. O transporte adequado poderia minimizar esses problemas, garantindo mais
qualidade no ensino e a presença dos alunos.

Meridiano, 10 de fevereiro de 2025.

DAIANE APARECIDA DA SILVA MOREIRA
Vereadora

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original a442265a3da47293c54a5ed542f2cb65eea3ae6b56b783e9a8f792d0ae844b13
https://valida.ae/0144b5a8353254a7f5153f3fa208f35968c3e5c6c1536f096